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Úvod

Malé a střední podniky tvoří významnou část české ekonomiky. V ekonomice vystupují

jako významní zaměstnavatelé, kteří zaměstnávají více jak 50 % ze všech zaměstnanců

pracujících pro všechny podniky. Jejich úlohu v české ekonomice podtrhuje fakt, že tvoří

více jak 99 % z celkového počtu aktivních ekonomických subjektů.

Z těchto důvodů je třeba znát charakteristiky jednotlivých právních forem podnikání,

které malé a střední podniky mohou využívat. Každá právní forma podnikání se liší svým

zakládáním, kapitálovou a administrativní náročností.

Velmi důležitou oblastí je také financování malých a středních podniků. Tyto podniky

mohou k financování svých aktivit využívat vnitřní nebo vnější zdroje, které mají své

výhody a nevýhody.

Hlavním cílem této práce je analyzovat možnosti financování pořízení nového

užitkového automobilu pro společnost Pro Truck autopříslušenství s.r.o. a zvolit

nejvýhodnější variantu.

Tato práce by měla čtenáři představit problematiku zakládání malých a středních

podniků, zdroje jejich financování a následně spojit poznatky získané v teoretické části

a umožnit mu nahlédnout do zdrojů financování skutečné společnosti a do analýzy

možnosti financování nákupu nákladního automobilu.

První kapitola teoretické části bude věnována definici malých a středních podniků

a jejich úloze v české ekonomice. Druhá kapitola bude věnována charakteristice

vybraných právních forem podnikání a způsobům jejich zakládání. V následujících

podkapitolách budou čtenářům představeny podniky jednotlivců, osobní a kapitálové

společnosti. Třetí kapitola bude zaměřena na zdroje financování malých a středních

podniků, jejich základní členění a výhody a nevýhody. Ve čtvrté kapitole bude popsán

dopad jednotlivých zdrojů financování na cash flow podniku. Teoretická část práce má

za cíl poskytnout podklad pro vypracování praktické části práce.

Vlastní práce bude zaměřena na analýzu možností financování společnosti Pro Truck

autopříslušenství s.r.o. V úvodu práce bude společnost představena a zařazena do

segmentu malých a středních podniků. V následující kapitole bude provedena

charakteristika založení společnosti Pro Truck autopříslušenství s.r.o. ve které budou
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využity informace z kapitoly o vybraných právních formách podnikání a jejich zakládání.

Dále bude provedena analýza zdrojů financování společnosti se zaměřením na vybrané

roky činnosti společnosti. Následně bude provedena analýza pro zvolení vhodného

způsobu financování nákupu užitkového automobilu do společnosti. Budou zváženy

možnosti využití financování z vlastních peněžních prostředků, úvěrového financování

a leasingového financování. V rámci závěrů a doporučení bude zvolen nejvýhodnější

způsob financování nákupu automobilu a budou formulovány doporučení pro danou

společnost.
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1 Charakteristika malých a středních podniků

Rozdělení a definice malých a středních podniků v České republice vychází

z Doporučení Komise EU 2003/361/ES o definici malého a středného podnikání. Toto

doporučení stanovuje, že bez ohledu na právní formu je jakýkoliv subjekt, který vykonává

ekonomickou činnost považován za podnik. Dále toto doporučení klasifikuje podniky,

které mají méně než deset zaměstnanců a obrat nebo celková aktiva firmy nepřesahují

2 miliony Euro, jako mikro podniky. Podniky s počtem zaměstnanců menším než 50

a obratem nebo celkovou sumou aktiv do 10 milionů Euro jsou označovány jako malé

podniky. Střední podniky zaměstnávají méně než 250 pracovníků, roční obrat mají

menší než 50 milionů Euro nebo je celková suma aktiv menší než 43 milionů Euro

(European Commission 2003).

Tab. č. 1: Klasifikace malých a středních podniků dle Evropské komise

Kategorie
Počet

zaměstnanců

Roční obrat

[mil. EUR]
Nebo

Celková

suma aktiv

[mil. EUR]

Mikro podnik <10 ≤2 ↔ ≤2

Malý podnik <50 ≤10 ↔ ≤10

Střední

podnik
<250 ≤50 ↔ ≤43

Zdroj: European Commission, 2015

Toto vymezení malých a středních podniků však nelze zaměňovat s kategorizací účetních

jednotek dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Ten používá podobnou klasifikaci, ale

ke stanovení odlišného cíle. Cílem kategorizace dle zákona o účetnictví je zařadit danou

účetní jednotku do určité kategorie účetních jednotek. Účetní jednotka se přesunuje do

vyšší kategorie při překročení dvou ze stanovených kritérií. Toto zařazení má pak

například vliv na způsob vedení účetnictví v dané účetní jednotce, obsah účetní závěrky

a nutnost jejího ověření auditorem.

Cílem klasifikace podniků dle Evropské komise, je pak hlavně řádně vymezit malé

a střední podniky, pro účely účasti těchto podniků v programech Evropské unie, v jejích

10

statistikách a pro sjednocení kategorizace v členských zemích Evropské unie (European

Commission 2015).

Tab. č. 2: Klasifikace účetních jednotek

Kategorie
Průměrný počet

zaměstnanců

Roční obrat

[mil. Kč]

Celková aktiva

[mil. Kč]

Mikro účetní

jednotka
10 18 9

Malá účetní

jednotka
50 200 100

Střední účetní

jednotka
250 1000 500

Zdroj: Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Podstatnou podmínkou je také nezávislost malých a středních podniků. Nezávislý podnik

je podnik, v němž více jak 25 % hlasovacích práv neovládá společnost, která nespadá do

kategorie malých a středních podniků (Synek aj. 2015).

Někteří autoři (Veber aj. 2012, Synek aj. 2015) zařazují mezi hlavní přínosy těchto

podniků:

 významný podíl na celkové zaměstnanosti,

 značný podíl na tvorbě hrubého domácího produktu,

 pružnost a rychlost reakce na změnu trhu,

 tlumení vlivu monopolů,

 přítomnost v oblastech trhu, které nejsou atraktivní pro velké podniky,

 pomoc při rozvoji obcí a měst,

 vystupování v roli dodavatelů velkých podniků.

Mezi jejich nevýhody potom autoři (Veber aj. 2012, Synek aj. 2015) zařazují:

 malý tržní podíl,

 komplikovaný přístup ke kapitálu,

 horší možnosti zaměstnávání drahých odborníků a manažerů,
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 horší pozice při pronikání na zahraniční trhy,

 náročné sledování a využívání nových objevů, technologií a postupů,

 ztížená orientace v právních, legislativních a daňových oblastech podnikání.

V roce 2017 vykonávalo v České republice podnikatelskou činnost 1 150 302

podnikatelských subjektů spadajících do kategorie malých a středních podniků. Podniky

zaměstnávající 0-249 zaměstnanců tvoří 99,8 % z celkového počtu všech aktivních

podnikatelských subjektů (mpo.cz, 2018).

Z grafu č.1 je patrné, že největší počet podnikatelských subjektů v kategorii malých

a středních podniků je tvořen fyzickými osobami, kterých v roce 2017 bylo 876 957.

Oproti roku 2016 došlo v roce 2017 k celkovému poklesu o 9375 malých a středních

podniků.

Graf č.1: Počet aktivních podnikatelských subjektů MSP v ČR v letech 2012-2017

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2018

V roce 2017 bylo ve veškerých podnicích zaměstnáno 3 206 tisíc zaměstnanců,

z toho 1 858 tis. pracovníků bylo zaměstnáno v malých a středních podnicích. Podíl

zaměstnanců, kteří pracovali v roce 2017 pro podniky s počtem zaměstnanců menším než

250, tvořil 57,96 % z celkového počtu zaměstnanců v podnicích (mpo.cz, 2018).
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Podle údajů z grafu č.2 došlo mezi roky 2016 a 2017 k poklesu celkového počtu

zaměstnanců pracujících pro malé a střední podniky o 5000 pracovníků.

Graf č.2: Vývoj počtu zaměstnanců MSP v letech 2012-2017 (v tis.)

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2018
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2 Vybrané právní formy podnikání a jejich

zakládání

V této kapitole budou představeny vybrané právní formy podnikání, které se vyskytují

v segmentu malých a středních podniků. U jednotlivých právních forem podnikání bude

uveden jejich základní popis, dále bude popsán jejich vznik, způsoby ručení, dělení zisku

a jeho zdanění.

V kapitole č. 1 bylo ze statistických dat zjištěno, že největší podíl na celkovém počtu

malých a středních podniků v České republice je tvořen fyzickými osobami. Zbytek


[…]


podílu na zisku společníkovi, který se projeví snížením podílu vlastního kapitálu.

V rámci práce bylo dosaženo stanoveného cíle, kdy byly prozkoumány tři rozdílné

způsoby financování nákupu užitkového automobilu a na základě analýzy byl jako

nejvýhodnější způsob financování zvolen úvěr. Tato práce může malým a středním

podnikům přiblížit jednotlivé zdroje financování a usnadnit výběr vhodného způsobu

financování při pořizování majetku.
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Příloha A

ČSOB finanční leasing s akontací 10 %

Měsíční splátka bez DPH 12 889 Kč

Akontace bez DPH 74 272 Kč

Suma leasingových splátek bez DPH 773 340 Kč

Odkupní cena bez DPH 1 000 Kč

Leasingová cena 848 612 Kč

Leasingový koeficient 1,17

Zdroj: Vlastní zpracování dle leasingové nabídky ČSOB Leasing, a.s., 2019

ČSOB finanční leasing s akontací 15 %

Měsíční splátka bez DPH 12 173 Kč

Akontace bez DPH 111 408 Kč

Suma leasingových splátek bez DPH 730 380 Kč

Odkupní cena bez DPH 1 000 Kč

Leasingová cena 842 788 Kč

Leasingový koeficient 1,16

Zdroj: Vlastní zpracování dle leasingové nabídky ČSOB Leasing, a.s., 2019

ČSOB finanční leasing s akontací 30 %

Měsíční splátka bez DPH 10 024 Kč

Akontace bez DPH 222 816 Kč

Suma leasingových splátek bez DPH 601 440 Kč

Odkupní cena bez DPH 1 000 Kč

Leasingová cena 825 256 Kč

Leasingový koeficient 1,14

Zdroj: Vlastní zpracování dle leasingové nabídky ČSOB Leasing, a.s., 2019

Příloha B

Mercedes-Benz finanční leasing s akontací 10 %

Měsíční splátka bez DPH 12 815 Kč

Akontace bez DPH 74 272 Kč

Suma leasingových splátek bez DPH 768 900 Kč

Odkupní cena bez DPH 1 000 Kč

Poplatek 8 987 Kč

Leasingová cena 853 159 Kč

Leasingový koeficient 1,18

Zdroj: Vlastní zpracování dle leasingové nabídky Mercedes-Benz Financial Services

Česká republika s.r.o., 2019

Mercedes-Benz finanční leasing s akontací 15 %

Měsíční splátka bez DPH 12 102 Kč

Akontace bez DPH 111 408 Kč

Suma leasingových splátek bez DPH 726 120 Kč

Odkupní cena bez DPH 1 000 Kč

Poplatek bez DPH 8 987 Kč

Leasingová cena 847 515 Kč

Leasingový koeficient 1,17

Zdroj: Vlastní zpracování dle leasingové nabídky Mercedes-Benz Financial Services

Česká republika s.r.o., 2019

Mercedes-Benz finanční leasing s akontací 30 %

Měsíční splátka bez DPH 10 010 Kč

Akontace bez DPH 222 816 Kč

Suma leasingových splátek bez DPH 600 600 Kč

Odkupní cena bez DPH 1 000 Kč

Poplatek bez DPH 8 987 Kč

Leasingová cena 833 403 Kč

Leasingový koeficient 1,15

Zdroj: Vlastní zpracování dle leasingové nabídky Mercedes-Benz Financial Services

Česká republika s.r.o., 2019
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Tato bakalářská práce s názvem „Perspektivy založení a financování malých a středních

podniků v České republice“ popisuje zakládání a financování malých a středních podniků

v České republice. Hlavním cílem práce je analyzovat možnosti financování pořízení

nového užitkového automobilu pro společnost Pro Truck autopříslušenství s.r.o. a zvolit

nejvýhodnější variantu. V teoretické části jsou charakterizovány malé a střední podniky,

způsoby jejich zakládání, zdroje financování a vliv těchto zdrojů na cash flow podniku.

V praktické části je představena společnost Pro Truck autopříslušenství s.r.o.

a jsou popsány zdroje financování této společnosti. Dále jsou porovnány možnosti

financování nákupu automobilu prostřednictvím úvěru, finančního leasingu a pořízení

z vlastních peněžních prostředků. Bankovní úvěr a finanční leasing jsou porovnány

pomocí výdajů po zdanění a čisté výhody leasingu. K rozhodnutí, zda má podnik využít

úvěrové financování nebo využít vlastní peněžní prostředky, je využit ziskový účinek

finanční páky. Výstupem této bakalářské práce je doporučení společnosti na volbu

nejvýhodnějšího způsobu financování. Práci mohou využít malé a střední podniky pro

zvolení správného způsobu financování.

Abstract

POLÁK, Adam. Prospects for establishment and financing of small and medium-sized

enterprises in the Czech Republic. Plzeň 2019. 82 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.
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This bachelor thesis titled “Prospects for establishment and financing of small and

medium-sized enterprises in the Czech Republic” describes the ways of establishment

and financing of small and medium-sized enterprises in the Czech Republic. The main

aim of thesis is to analyze options of financing the purchase of a new lorry for Pro Truck

autopříslušenství s.r.o. and find the best choice for the company. In the theoretical part

are characterized small and medium-sized enterprises, ways of their establishment,

sources of financing and the impact of these sources on the cash flow of the company. In

the practical part is the company Pro Truck autopříslušenství s.r.o. described and its

sources of financing. Further there are compared various options for financing a lorry

such as bank loan, financial leasing and using own funds. The comparison of bank loan

and financial leasing is calculated by net advantage to leasing and comparison of the costs

after taxes. The conclusion whether to use own funds or bank loan is based on the result

of equity multiplier. The output of this thesis is a recommendation to the management of

the company which financing to use. This thesis can be used by small and medium-sized

enterprises for choosing the right means of financing.