HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Adam Polák
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Perspektivy založení a financování malých a středních podniků v České republice

Hodnotitel – oponent: Ing. Helena Valentová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce má velmi dobře a jasně stanovený cíl práce - analyzovat možnosti financování pořízení nového užitkového automobilu pro společnost Pro Truck autopříslušenství s.r.o. a zvolit nejvýhodnější variantu. Tento cíl byl beze zbytku splněn a byla navržena optimální varianta nákupu a úvěr. Práce je velmi přehledná, srozumitelná a má potenciál být jakousi příručkou pro volbu této problematiky pro širokou veřejnost, je tedy velmi přínosná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1.) V závěru práce navrhuje lepší zhodnocení volných finančních prostředků podnikatele, který je jedinou osobou ve firmě, aby dosáhl vyšší rentability vlastního kapitálu. Jaký je Váš názor na tuto problematiku - vzhledem k tomu, že podnikatel tuto záležitost neřešil dlouhodobě, měl podle Vás proto své argumenty?
- 2.) Firmě navrhuje, že by mohlo svoje volné finanční prostředky investovat do aktivit, které jí přinesou vyšší zisky např. investovat do firem, které se zabývají těžbou lithia nebo do společností, které vyrábějí autobaterie pro elektromobily. Rozveďte tyto myšlenky šířeji a posuďte, vzhledem k tomu, že firma je ve vlastnictví jednoho podnikatele, jestli by o takovou možnost jevil zájem?

V Plzni, dne 20. 5. 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU **do 20. 5. 2019.**

Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU **do 20. 5. 2019.**

Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).